Копия

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 50-007-29

К А С С А Ц И О Н Н О Е О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г . М о с к в а 29 ноября 2007 года

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:

рассмотрела в судебном заседании от 29 ноября 2007 года кассационное
представление государственного обвинителя Чернышева А.А. на приговор
Омского областного суда от 1 июня 2007 года, которым

ГАВРИЛЯКО А Н

осуждён по ч.1 ст.115 УК РФ к штрафу в размере 20000 рублей, по ч.1 ст.116
УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей, по ст.316 УК РФ к штрафу в размере
20000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путём полного сложения наказаний
окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей;

МЕЛЬНИКОВ С Н

председательствующего - Коннова В.С.

судей Чакар Р .С, Русакова В.В.

осуждён по ч.1 ст.115 УК РФ к штрафу в размере 20000 рублей, по ч.1 ст.116
УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей, по ст.316 УК РФ к штрафу в размере
20000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путём полного сложения наказаний
окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей.

Гавриляко А.Н. и Мельников С.Н. признаны виновными и осуждены
за умышленное причинение лёгкого вреда здоровью, вызвавшего
кратковременное расстройство здоровья; побои и заранее не обещанное
укрывательство особо тяжкого преступления.

В соответствии с приговором преступления совершены 12-13 октября
2006 года при установленных судом обстоятельствах.

Заслушав доклад судьи Чакар Р.С, мнение прокурора Модестовой
А.А. , поддержавшей доводы кассационного представления, судебная коллегия

установила:

В кассационном представлении заместитель прокурора Омской области
Чернышев И.И. просит отменить приговор в части осуждения Гавриляко
А.Н., Мельникова С.Н. по ст.316 УК РФ, прекращении дела в этой части за
отсутствием в их действиях состава преступления.

Проверив материалы, доводы кассационного представления, судебная
коллегия находит приговор подлежащим отмене в части осуждения
Гавриляко А.Н. и Мельникова С.Н. по ст.316 УК РФ, дело - прекращению в этой
части на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ за отсутствием в их действиях
состава преступления.

Судом установлено, что Гавриляко А.Н. и Мельников принимали
участие в избиении И  , И

Оказывая помощь лицу, совершившему убийство братьев И , в
сокрытии трупов потерпевших, осуждённые скрывали и свои преступные
действия, предшествовавшие убийству, квалифицированные как умышленное
причинение лёгкого вреда здоровью и побои.

При таких обстоятельствах в действиях Гавриляко А.Н. и Мельникова
С.Н. отсутствует состав преступления, предусмотренный ст.316 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.377, 378, 388 УПК
РФ, судебная коллегия

Приговор Омского областного суда от 1 июня 2007 года в отношении
Гавриляко А  Н , Мельникова С  Н  отменить в
части осуждения каждого из них по ст.316 УК РФ и дело в этой части
прекратить за отсутствием в их действиях состава преступления на основании
п.2ч.1 ст.24 УПК РФ.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путём полного сложения наказаний по
совокупности преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 115, ч.1 ст.116 УК РФ,
окончательно Мельникову С.Н. назначить штраф в размере 30000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путём полного сложения наказаний по
совокупности преступлений, предусмотренных ч.1 ст.115 ч.1 ст.116 УК РФ,
окончательно Гавриляко А.Н. назначить штраф в размере 30000 рублей.

В остальном приговор оставить без изменения.

Председательствующий - Коннов В.С.

определила:

Судьи Чакар Р.С, Русаков В.В.

Верно: Судья ВС РФ Чакар Р.С.

ин